
Proposta N. 55 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 2 SERVIZI AL CITTADINO
Registro Generale nr.209 del 08/03/2024

Oggetto:
Costituzione e attivazione del Sistema locale d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la prima infanzia. - 
Approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare aperto ad
altre strutture che al momento non risultano convenzionate con il comune.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

La sottoscritta dott.ssa Rita Funari, nominata Responsabile dell’Area 2 “Servizi al Cittadino”, con
Decreto del Sindaco n. 6 del 12.02.2024, la quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012

VISTI:

l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
disciplinante le funzioni dirigenziali;
lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e
s.m.i.;
il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”
unitamente al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come
approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del
30.12.2020;
il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.
GC n. 114 del 24/7/2007 ess.mm.ii;
la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il
DUP 2024/2026; 
la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il
"Bilancio di previsione armonizzato 2024/2026”; 
la Delibera di Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 n. 16
del 23/01/2024;

PREMESSO che il Comune di Collesalvetti, al fine di promuovere l’accesso ai Nido e garantire la



più alta qualità del servizio alle famiglie residenti, ha da tempo costituito e attivato il sistema
d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la prima infanzia, chiamando i Nido privati accreditati a
partecipare alla sua composizione e disciplinando mediante Convenzione l’attivazione del
conseguente partenariato pubblico-privato;

VISTA la propria Determinazione n. 337 del 11/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione degli esiti
dell’istruttoria pubblica indetta con D.D. n. 316/2023 – Elenco dei Nidi accreditati abilitati a
partecipare al Sistema d’offerta pubblico-integrato locale dei servizi per la prima infanzia del
Comune di Collesalvetti;

CONSIDERATO:
o che la misura regionale (c.d. "Nidi-Gratis” a.e. 2023-24) ha porto un incremento nella platea dei

beneficiari ai servizi per la prima infanzia, impattando significativamente sull’offerta e sulla
domanda dei relativi sistemi locali d’offerta;

o che le strutture accreditate e convenzionate con il comune, operanti sul territorio, nel corso
dell’a.e. 2023-2024 hanno accolto tutte le domande pervenute azzerando la lista d’attesa ed
esaurito i posti a disposizione;

o che anche per l’a.e. 2024-2025 sarà necessario promuovere la sinergica integrazione della
Misura Regionale Nidi Gratis con il sistema locale d’offerta pubblica integrata dei servizi per la
prima-infanzia e a tal fine si rende necessario verificare, mediante apposita istruttoria ad
evidenza pubblica, l’interesse di altre strutture, oltre quelle già convenzionate con il comune,
accreditate ed operanti sul territorio o nei comuni confinanti della zona livornese e pisana a
manifestare ex novo il proprio interesse ad aderirvi, riservando alle famiglie destinatarie una
quota della propria ricettività;

VISTA la bozza di Avviso pubblico prodotta a tale scopo dal competente Ufficio Istruzione e servizi
educativi, come corredata dal relativo schema di convenzione (allegato al presente atto), ed
allegata alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato
A);

RILEVATO che:
o La procedura selettiva disciplinata dal suddetto Avviso pubblico non rientra nella sfera di

applicazione del D.lgs n.36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici) ne ha carattere
competitivo e che a conclusione del procedimento tutti i soggetti che abbiano regolarmente
manifestato interesse e siano risultati in possesso dei prescritti requisiti saranno iscritti
nell’elenco comunale delle strutture erogatrici abilitate al convenzionamento;

o La suddetta procedura è meramente propedeutica a verificare la disponibilità e idoneità dei
soggetti interessati e pertanto non precostituisce obblighi o oneri in capo all’amministrazione
procedente, che rimane libera di non dar corso al convenzionamento;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 della L. 241/1999 e ss.mm.ii., con
riferimento all’istruttoria pubblica di cui trattasi il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la
sottoscritta Responsabile dei Servizi al cittadino, dott.ssa Rita Funari, in capo alla quale non
sussistono cause di incompatibilità né situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto
dell'atto;

VISTI:
o la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
o il D.Lgs n.65/13.4.2017 Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla

nascita sino a sei anni;



o la Deliberazione del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2021, recante il Piano di azione nazionale
pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il
quinquennio 2021-2025, registrata alla Corte dei conti il 21 marzo 2022, al n. 706;

o la LR 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

o il DPRG n. 41/r 2013, recante il Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della suddetta
Legge Regionale in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

o la “Nota di aggiornamento al DEFR 2023” di cui alla Deliberazione di C.R.T. n.26/07.12.2022, in
particolare l’allegato 1A in cui al p. n.12 è stabilito che la Regione confermi il proprio impegno
per consolidare e sviluppare il sistema di educazione prescolare e assegni contributi finalizzati
al sostegno della domanda e dell’offerta dei servizi per la prima infanzia (0-3anni);

DATO ATTO che la Giunta Comunale ha visionato e approvato l'informativa sull'argomento, in data
27.02.2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri, né diretti, né indiretti, a carico del
Bilancio dell’ente;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla
regolarità tecnica del provvedimento e pertanto attestata la legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000,

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del
presente provvedimento;

2. Di approvare la bozza di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a
partecipare al sistema d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la prima infanzia del comune
di Collesalvetti mediante riserva di una quota di ricettività in favore dei destinatari”, come
corredata dal relativo schema di convenzione ed allegata alla presente Determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

3. Di dare atto che la procedura disciplinata dall’Avviso pubblico di cui al punto 2 del dispositivo
non rientra nella sfera di applicazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs.
n.36/2023 né comporta oneri a carico del Bilancio dell’ente;

4. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico di cui al punto 2 del dispositivo nell’apposita
sezione del portale istituzionale dell’ente a decorrere dall’esecutività del presente
provvedimento e fino alla scadenza del termine previsto dall’Avviso medesimo;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente
e nella sezione “amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con
le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi
Atti e documenti;

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Responsabile
dei Servizi al cittadino, dott.ssa Rita Funari, in capo alla quale non sussistono cause di
incompatibilità né situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto.



Il Responsabile dell'Area
Rita Funari



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 12/03/2024 al
27/03/2024.

Collesalvetti, 12/03/2024

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


